
安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

0 
 

安徽晟捷新能源科技有限公司 

10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性 

（一期2万吨/年 N-甲基吡咯烷酮回收液精

制生产装置）竣工环境保护  

验收监测报告 
  
 

 

 
 
 

安徽康安宏润环保科技有限公司 

二○一九年六月 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

1 
 

建设单位法人代表：                  （签字） 

 

编制单位法人代表：                  （签字） 
[...]
黑杨村 W 1700m W 1700m 

枣林村 WNW 2100m WNW 2100m 

张家凹 SW 2000m SW 2000m 
 

 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

7 
 

 

图 2-3   晟捷公司环境防护距离包络线及周边环境状况图 

经现场调查，晟捷公司环境防护距离内无居民区等环境保护目标，周边晟

然新材料、神剑化工、中电熊猫、硅宝有机硅、海顺化工、威驰化工、同心化工、

华星化工等均为化工生产企业，均涉及 VOCs 排放。 

神剑化工未投产； 

晟然公司特征废气污染物：颗粒物、二甲苯、酚类、乙醛、甲醇、VOCs

等； 

同心化工特征废气污染物：NH3、H2S、VOCs 等； 

硅宝公司特征废气污染物：NH3、甲醇、DMF、VOCs 等； 

海顺化工特征废气污染物：HCl、Cl2、氰化氢、甲苯、VOCs 等； 

华星化工特征废气污染物：HCl、Cl2、氨气、甲苯、VOCs 等。 

 

400m 

同心化工 

硅宝 

海顺 

威驰 

中电熊猫 晟然 

神剑 

华星化工 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

8 
 

2.3 项目建设内容 

表 2-2   项目一期工程建设情况一览表 

工程 

类别 

单项工程 

名称 

环评报告 

工程内容 工程规模 

主体 

工程 

N-甲基吡咯烷

酮回收液精制

生产装置 

新建 1套 N-甲基吡咯烷酮回收液精制生产装置；主要设备有 1台

脱水塔、1台脱轻塔、1台精制塔、1台 NMP 回收塔等。 

年产工业级 N-甲基吡咯

烷酮为 20000 吨；

N-甲基吡咯烷

酮包装车间 

新建 1座 N-甲基吡咯烷酮包装车间，主要设备为 1套 N-甲基吡咯

烷酮包装设备。 
包装车间面积为 1248m

辅助 

工程 
中空楼 新建一座中控楼

 
面积为 675m2 

贮运

工程 

仓库区 新建一座成品库，用于桶装产品 N- 甲基吡咯烷酮的储存。 
成品库面积

48*26=1248m2 

罐区 

新建 1座甲胺和液化天然气罐区，2台 145 m
3
的甲胺储罐，储罐

尺寸为 ø3800*10500；1台 100m
3
液化天然气储罐，储罐尺寸为

ø3500*13000。 

罐区围堰为 40.4*19.8*1

新建一座成品和原料罐区，1台 950 m
3
的 1,4-丁二醇储罐，储罐

尺寸为 ø9500*13500；1台 950 m
3
的 NMP 回收液储罐，储罐尺寸为

ø9500*13500；1 台 950 m
3
的工业级 NMP 储罐，储罐尺寸为

ø9500*13500；1 台 950 m
3
的电子级 NMP 储罐，储罐尺寸为

罐区围堰为 38*64*1.2



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

9 
 

ø9500*13500。 ø9500*13500；2 台 950 m
3
的工

业级 NMP 储罐，储罐尺寸为

ø9500*13500；2 台 950 m
3
的电

子级 NMP 储罐，储罐尺寸为

ø9500*13500。 

（注：为二期配套储罐已建成） 

公用 

工程 

供热 
生产装置用蒸汽量为 8.5t/h。 蒸汽来自园区供汽管网 

增加一台 20t/h 燃气蒸汽锅炉

（备用），已履行变更备案手

续 

新建一台 500kcal 的燃气导热油炉。 锅炉房面积为 675m
2
。 建成，与环评一致 

供电 新建 1座 10kv 变配电室， 新建 1台 10/0.4kv 变压器 / 建成，与环评一致 

供水 来自园区自来水管网 / 建成，与环评一致 

纯水制备 
新建一座纯水制备装置，采用 RO 膜处理工艺，一期工程纯水用量

为 1.5 m
3
/h。

 

纯水制备装置设计规模为

6 m
3
/h 

建成，与环评一致 

循环冷却水系

统 

新建一座循环水系统，2台冷却塔，一期工程循环水用量为 900 

m
3
/h。 

循环水设计规模为

2500m
3
/h 

建成，与环评一致 

制氮空压站 3 台 300m
3
/h 制氮机。 / 建成，与环评一致 

 环

保 

工程 

废水 
新建一座污水处理装置，污水处理工艺为电解+fenton 氧化

+A/O+A/O，一期需处理污水量为 144.27m
3
/d； 

污水处理规模为 400m
3
/d 

污水处理站能力为 400m3/d，采

用“臭氧催化氧化+铁碳微电解

A/O+A/O”的处理工艺 

废气 
NMP 合成装置脱轻塔真空不凝尾气、精制塔真空不凝尾气、NMP回

收液提纯装置精馏/回收塔真空不凝尾气均进入集气总管，总管尾
/ 

建成。尾气处理工艺与环评一

致，排气筒高度为 26m。 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

10 
 

气经三级水喷淋吸收处理后通过 15m 高 2#排气筒排放。 

原料及产品储罐呼吸尾气经管道收集后进入集气总管，总管尾气

经一级水封吸收处理后通过 15m 高 3#排气筒排放。 
/ 建成，与环评一致 

灌装车间储罐呼吸尾气和灌装过程尾气进入集气总管，总管尾气

经一级水封吸收处理后通过 15m 高 4#排气筒排放。 
/ 建成，与环评一致 

固废 新建一座 300 m
2
危废暂存场所 / 建成 400 m

2
危废暂存场所 

噪声治理 隔声、减振等 / 建成，与环评一致 

初期雨水收集

池 
新建一座初期雨水收集池 

初期雨水收集池容积为

400m
3
 

建成，初期雨水池和事故应急

池合建，总容积 2500m
3
，初期

雨水池通过溢流口与事故应急

池连接。 
事故应急池 新建一座事故应急池 事故应急池容积为 2500m

3
 

 
 

表 2-3  建设项目环境保护措施设计与环评一致性审核详表 

类别 污染源 环评中污染物 环评及批复要求 设计及实际建设情况 一致性分析 

废气 

工业级 NMP 精制回收真空

不凝尾气、生产装置区中间

储罐呼吸尾气、精馏装置不

凝尾气 

NMP、VOC 

尾气均进入集气总管，总管尾
气经三级水喷淋吸收处理后通过
15m 高 2#排气筒排放，三级水吸收
效率为 99%。 

主要污染物为： NMP、VOC。 

尾气均进入集气总管，总管尾气经

三级水喷淋吸收处理后通过 26m 高 2#排

气筒排放。 

与环评一致 

产品及原料罐区呼 

吸尾气 
NMP、VOC 

废气进入集气总管，总管废气

经一级水封处理，效率为 80%，废

气经 15m 高排气筒排放。 

废气进入集气总管，总管废气经一

级水封处理，废气经 15m 高排气筒排放。
与环评一致 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

11 
 

灌装车间尾气 NMP、VOC 
废气进入集气总管，总管废气

经一级水封处理，效率为 80%，废

气经 15m 高排气筒排放。 

废气进入集气总管，总管废气经一

级水封处理，废气经 15m 高排气筒排放。
与环评一致 

燃气导热油炉 SO2，NOx 废气通过一根 15m 排气筒排放。 废气通过一根 15m 排气筒排放。 与环评一致 

燃气蒸汽锅炉（备用） / / 废气通过一根 15m 排气筒排放。  

废水 

NMP 回收装置废水、废吸收

液、地坪冲洗水、厂区初期

雨水、纯水制备装置排水、

循环水置换排水 

pH 、CODcr、总氮、

SS、氨氮、 

清污分流、雨污分流； 

新建 400m3/d 污水处理站，采用“微

电解+催化氧化+水解酸化+厌氧+

好氧+厌氧+好氧”的污水处理工

艺。 

清污分流、雨污分流； 

污水处理站处理能力为 400m3/d，采

用“臭氧催化氧化+铁碳微电解

A/O+A/O”的处理工艺。 

臭氧催化氧化与微电解进

出水顺序调整；同时物化

污泥与生化污泥均进入污

泥池，压滤后作危废处置，

其他工艺与环评一致 

噪声 风机、泵等 等效 A 声级 
噪声源加减震垫、设置隔声罩、

消音器等 

制氮机组、空压机组设置单独机房；

风机、水泵等设置减振基础；污水处理

站罗茨风机加装消音器。 

与环评一致 

固废 

危险废物 
回收塔塔底釜残、

物化污泥 

委托有资质单位处置，设置危

废暂存场所 300m2。 
新建一座危废暂存场所，面积约 400m2。 满足环评要求 

一般工业废物 生化污泥 送城市垃圾处理场集中处理 

生化污泥与物化污泥均排入污泥

池，压滤后暂存于危废暂存间，委托有

资质单位处置。 

生化污泥与物化污泥均排

入污泥池，污水处理站污

泥作为危废处置。 

生活垃圾 生活垃圾 送城市垃圾处理场集中处理 送城市垃圾处理场集中处理 与环评一致 

一般防渗区 

生产装置区地面、产品仓库地面、综合仓库地面

和循环水池底板及壁板、甲胺和液化天然气储罐区储

罐到防火堤之间的地面为一般防渗区。 

生产装置区地面、产品仓库地面、

综合仓库地面和循环水池底板及壁板为

一般防渗区，并进行了防渗设计施工。 

基本满足环评要求 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

12 
 

生产装置区地面、产品仓库地面、综合仓库地面

采用：防渗层的防渗性能不应低于 1.5m 厚渗透系数

为 1.0×10-7cm/s 的黏土层的防渗性能。 

循环水池底板及壁板采用：结构厚度不应小于 

250mm；混凝土的抗渗等级不应低于 P8。 
甲胺和液化天然气储罐区储罐到防火堤之间的

地面：（1）混凝土的强度等级不低于 C25，抗渗等
级 P6，厚度不应小于 100mm。（2）防火堤宜采用抗
渗混凝土，抗渗等级不应低于 P6。（3）防火堤变形
缝应设置不锈钢板止水带，厚度不应小于 2.0mm；（4）
防火堤变形缝内应设置嵌缝板、背衬材料和嵌缝密封
料；（5）防腐：最外层喷涂一层聚乙烯防腐膜。 

生产装置区地面、产品仓库地面、

综合仓库地面采用：100mm 厚 C15 混凝

土垫层，抗渗等级为 P6+0.2mm 厚塑料

薄膜+300mm 厚 P6 抗渗混凝土。 

循环水池底板及壁板采用：壁板厚

度为 250mm，底板厚度为 500mm，混凝

土的抗渗等级为 P6。 

甲胺和液化天然气储罐区储罐到防火堤

之间的地面：素土夯实+150mm 厚 C15

抗渗混凝土，抗渗等级为 P6+水泥浆一道

（内掺建筑胶）+40mm 厚不发火细石混

凝土，抗渗等级为 P6。 

地下

水 
重点防渗区 

污水处理站污水池的底板及壁板、事故池及初期

雨水池底板及壁板；甲胺和液化天然气储罐区环墙基

础及罐底板；原料及产品罐区；危废暂存库地面为重

点防渗区。 

1. 污水处理站污水池的底板及壁板、事故池及初期雨

水池底板及壁板：（1）结构厚度不应小于 250mm。

（2）混凝土的抗渗等级不应低于 P8，且水池的内表

面应涂刷水泥基渗透结晶型或喷涂聚脲等防水涂料，

或在混凝土内掺加水泥基渗透结晶型防水剂。（3）
水泥基渗透结晶形防水涂料厚度不应小于 1.0mm，喷

涂聚脲防水涂料厚度不应小于 1.5mm。（4）当混凝

土内掺加水泥基渗透结晶型防水剂时，掺量宜为胶凝

材料总量的 1%～2%。 
2. 甲胺和液化天然气储罐区环墙基础及罐底板：（1）
高密度聚乙烯（HDPE）膜的厚度不宜小于 1.50mm。

污水处理站污水池的底板及壁板、

事故池及初期雨水池底板及壁板；甲胺

和液化天然气储罐区环墙基础及罐底

板；原料及产品罐区；危废暂存库地面

为重点防渗区。 

1. 污水处理站污水池的底板及壁板：壁

板结构厚度为 400mm；底板厚度为

500mm。混凝土的抗渗等级为 P6，池内

1:2 防水砂浆抹面，厚 15mm。 
2. 事故池及初期雨水池底板及壁板：壁

板结构厚度为 250mm；底板厚度为

500mm。混凝土的抗渗等级为 P8，池内

1:2 防水砂浆抹面，厚 15mm。 
3. 甲胺储罐区、THF 储罐区和液化天然

基本满足环评要求 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

13 
 

（2）膜上、膜下应设置保护层，保护层可采用长丝

无纺土工布，膜下保护层也可采用不含尖锐颗粒的砂

层，砂层厚度不应小于 100mm。（3）高密度聚乙烯

（HDPE）膜铺设应由中心坡向四周，坡度不宜小于

1.5%。 
3. 原料及产品罐区：基础防渗层为至少 1 米厚粘土层

（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm 厚高密度聚乙烯，

或至少 2mm 厚的其它人工材料（渗透系数

≤10-10cm/s）。 

危废暂存库地面：基础防渗层为至少 1 米厚粘土

层（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm 厚高密度聚乙烯，

或至少 2mm 厚的其它人工材料（渗透系数

≤10-10cm/s）。 

气储罐区环墙基础及罐底板：（1）防火

堤采用混凝土防火堤，抗渗等级为 P6；
（2）素土夯实+150mm 厚 C25 抗渗混凝

土，抗渗等级为 P6+1.5mm 厚 HDPE 膜+
膜上下采用长丝无纺土工布保护层+防
火堤变形缝应设置不锈钢板止水带，厚

度 2.0mm+最外层喷涂一层聚乙烯防腐

膜。 
4. 原料及产品罐区：素土夯实+100mm 厚

碎石夯入土+100m 厚抗渗等级 P6C25 混

凝土垫层+2mm厚HDPE膜+150mm厚抗

渗等级 P6C25 混凝土垫层+水泥浆一道

（内掺建筑胶）+40mm 厚不发火细石混

凝土，抗渗等级为 P6。 

危废暂存库地面：级配碎石 300mm

碾压夯实+100mm 厚 C15 混凝土垫层

[...]
序号 名称 规格 
消耗量 

贮存方式 
t/a Kg/h 

1 
N-甲基吡咯烷酮回收

液 
86.1% 22593.67 3138 储罐 

 
 
2.7 公用工程 

⑴ 供热 

本项目蒸汽来自园区供汽管网，项目建设1台20t/h燃气蒸汽锅炉作为备用，仅在园

区蒸汽供应不正常时开启。另外部分工艺温度较高，需采用导热油加热，一期工程建设

一台500kcal的燃气导热油炉。目前园区天然气管网尚未接入，本项目新建一座100m
3
的液

化天然气储罐作为临时供给，待园区天然气接入时，采用园区集中供气。 

⑵ 供电 

本项目采用 10kV 电源进线，电源引自工业园区 35/10kv 变电站，公司新建 10kv 配

电装置和 10/0.4kv 变压器；新建一台总容量为 500kva 的柴油发电机，作为备用电源。 

⑶ 给排水 

（1）给水系统： 

项目供水水源为基地自来水供水，经由沿主次干道铺设DN400  0.35MPa供水管道为

基地企业供水，日供水能力3万吨，本项目一期建成投产后日用水量102.2m3/d，基地供水

能力完全能够满足项目供水要求。 

循环冷却水系统：本项目循环水用量设计为2500m
3
/h，一期循环水用量为900 m

3
/h。 

（2）排水 

本项目排水系统采取清污分流制，设置污水管网和雨水管网。工艺废水经预处理与

其它废水调节后进入公司新建污水处理站处理，达到基地污水处理厂接管要求后排入基

地污水处理厂集中处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准后排

入长江。 

拟建项目一期工程供排水平衡见图 2-1； 

 
 
 
 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 17

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-1  项目一期工程供排水平衡图   m
3
/d（环评） 

 

 

生活污水 

初期雨水 214m3/次 

144.27 

10.8 

地坪冲洗水 

1.62 

9.18 

7.2 7.0 

新鲜水 102.2 

厂污水处理站 

循环水系统 
22.2 43.2 

91.89 

21600 

172.8 

0.2 

NMP 合成装置废水 
49.39 

NMP 回收液提纯装置废水 
9.37 

纯水制备装置 
12.13 48 

35.87 
反应生成及原料带入水：13.52 

原料带入水：10.34 

园区污水处理厂 

长江 

废气吸收装置定期排放废水 
14 14 

蒸汽冷凝液 193.8 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

18 
 

表 2-10  试生产期间实际用水量统计表 

安徽晟捷新能源科技有限公司水平衡表（2018 年 9月至 2019 年 3月） 

时间 实际用水量 排水量 生活用水 消防管损 冲洗水+植被 循环水补水 锅炉补水 备注 

9 月份 4485 5240 800 385 100 2000 1200 
基建用水、管网维修漏水。本月有大约 1000

吨的超标初期雨水进入污水系统 

10 月份 6227 2553 900 1727 100 3000 500 

基建用水、管网维修漏水。本月由于污水站

出事故，大约有 2000 吨污水存于事故池与

污水罐中 

11 月份 6032 6875 1000 332 0 2500 2200 
基建用水、管网维修漏水。本月处理了上月

存着的 2000 吨污水。 

12 月份 9776 7223 1000 1976 300 3500 3000 消防管网漏水严重，大量水漏入雨排 

1 月份 10100 4259 1000 2900 200 3000 3000 消防管网漏水严重，大量水漏入雨排 

2 月份 5660 6032 700 760 200 2500 1500 
消防管网漏水严重，大量水漏入雨排，本月

处理了大约 1000 吨的超标雨水 

3 月份 7150 5233 1000 1050 100 3000 2000 消防管网漏水严重，大量水漏入雨排 

 
 
 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

19 
 

2.8 生产工艺 

本项目 N-甲基吡咯烷酮合成工艺制备的电子级 N-甲基吡咯烷酮外售给锂电池生产

企业作为溶剂使用；在锂电池生产过程中主要原料为磷酸铁锂和石墨，首先原料经过配

料后使用电子级的 NMP 溶剂配成浆料，涂布到铝箔上，铝箔上浆料进入烤箱干燥，除去

NMP 溶剂，干燥后的 NMP 溶剂经冷凝后回收，回收后的 NMP 回收液返回到本公司经一

步提纯处理。由于 NMP 极易吸水，在使用 NMP 溶剂涂布过程中溶剂 NMP 会带入少量

水，经冷凝后进入 NMP 回收液里；因此，NMP 回收液中主要成分为 NMP 和水。根据安

徽科正监测有限公司对锂电池回收液监测报告，NMP 回收液中 NMP 含量为 87.3%，水

含量为 12.61%，水和 NMP 合计 99.91%。 

N-甲基吡咯烷酮回收液提纯工艺如下： 

来自罐区的 NMP 回收液通过泵泵入脱水塔脱出 NMP 回收液中的大部分水，控制塔

内温度在 100-160℃，常压下，脱水塔塔顶蒸汽经冷凝（主要为水）后废水排入厂内污水

处理系统处理；脱水塔塔底物料经出料泵泵入脱轻塔。通过真空机组控制脱轻塔温度在

38-130℃，操作压力为-0.09MPa 左右, 脱轻塔塔塔顶组分经冷凝后排入厂内污水处理系统

处理；脱轻塔塔底物料经脱出料泵泵入回收液 NMP 精制塔，通过真空机组控制精制塔参

数，精制塔操作压力为-0.09MPa 左右,塔温为 120~160℃,精制塔塔顶产出工业级 N-甲基吡

咯烷酮，产品经冷凝后送入 N-甲基吡咯烷酮包装车间包装或送入工业级 N-甲基吡咯烷酮

储罐贮存；回收液 NMP 精制塔塔底残液经冷却后与来自 NMP 合成装置精制塔塔底的物

料一并进入 NMP 回收塔内继续精馏，NMP 回收塔塔顶物料经冷凝后返回回收液 NMP 精

制塔精馏，NMP 回收塔塔底残液经冷却后委托有资质的单位处理处置。本装置真空机组

真空不凝尾气进入集气总管。总管尾气经三级水吸收处理后通过 15m 高排气筒排放。 

N-甲基吡咯烷酮回收液精馏提纯生产工艺流程及产污节点图见图 2-4。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 20

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-4   N-甲基吡咯烷酮回收液提纯工艺流程及产污节点图 
 

污染源 主要成分 收集方式及去向 处理措施 

G5：脱轻塔塔顶真空不凝

尾气； 
轻组分 真空不凝尾气直接接入集气总管 

集气总管尾气经二

级水吸收处理后通

过 15m 高排气筒排

放 

G6：NMP 精制塔塔顶真空

不凝尾气； 
NMP 真空不凝尾气直接接入集气总管 

G7：NMP 回收塔塔顶真空

不凝尾气； 
NMP 真空不凝尾气直接接入集气总管 

W3：脱水塔顶冷凝水； NMP 等 

去公司污水处理站处理 

W4：脱轻塔顶冷凝水； NMP 等 

  S4：回收塔塔底釜残。 
NMP、重组

分等 
委托有资质的单位处理处置 

 

实际建成生产工艺与环评一致。 
 
 
 
 
 

 

脱轻塔 

NMP 精制塔 

W4 

G6 

工业级 NMP 

脱水塔 
N-甲基吡咯烷酮回收液 

W3 

S4 

NMP 回收塔 

G7 

G5 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 21

3 污染源及防治措施 

3.1 废水污染及防治措施 

根据《安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目环境影响报告

书》，一期工程甲基吡咯烷酮回收液精制装置生产过程废水主要包括 NMP 回收装置废水、

废吸收液、地坪冲洗水、厂区初期雨水、循环水置换排水等。 

表 3.1-1  一期工程甲基吡咯烷酮精制装置生产过程废水产生情况 

污染源 

名称 

废水量 

m
3
/d 

污染物 

名称 

产生情况 处理 

方式 

排放情况 
排放方

式及去

向 mg/l t/a mg/l t/a 

NMP 回收

装置废水 9.37 
CODcr 4377 12.30 

去厂区污水

处理站处理 

 

500 1.41 

总排口 

总氮 506 1.42 70 0.2 

废吸收液 7 
CODcr 6281 26.38 500 2.1 

总氮 1928 8.10 70 0.29 

地坪冲洗

水 7.0 

CODcr 300 0.63 300 0.63 

总氮 100 0.21 70 0.15 

SS 200 0.42 / / 

生活污水 9.18 

CODcr 250 0.67 250 0.67 

氨氮 35 0.1 35 0.1 

SS 200 0.55 / / 

厂区初期

雨水 

214（m
3
/

次） CODcr 400 / 400 / 

循环水置

换排水 
43.2 

CODcr 60 0.78 

 

60 0.78 

氨氮 30 0.39 30 0.39 

SS 50 0.65 50 0.65 

 

 
 
 
 

 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 22

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NMP 回收装置废水、

废气吸收液 
调节池 

流化床微电解装

高效催化氧化装

生化调节池 

水解酸化池 

A/O+A/O 

二沉池 

达标排放 
 

生活污水、地坪冲洗废

水、纯水制备排水、循环

水系统排水、 
 

污泥回流 

 

PAM 

图 3-1  污水处理工艺流程简图（环评报告） 

混凝沉淀池 

水解酸化沉淀池 

污泥浓缩

污泥脱水 
污泥外运 

 

浓缩液去生化调节池 

 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 23

项目废水处理设施环评要求及实际建设情况对照见表 3.1-2。 

表 3.1-2 废水处理设施环评要求及实际建设情况 

项目 环评要求 实际建设情况 

甲胺分离塔工艺废水、

NMP 合成脱轻塔冷凝水、

NMP 回收装置废水、废吸

收液、地坪冲洗水、厂区

初期雨水、纯水制备装置

排水、循环水置换排水 

清污分流、雨污分流； 
新建 400m3/d 污水处理站，

采用“微电解+催化氧化+水解酸

化+厌氧+好氧+厌氧+好氧”的污

水处理工艺。 

清污分流、雨污分流； 
污水处理站处理能力为

400m3/d，采用“臭氧催化氧化+
铁 碳 微 电 解 + 水 解 酸 化

+A/O+A/O”的处理工艺。 
物化污泥和生化污泥一

起作为危险废物处置。 

生产装置区 

生产装置周围应建造环形截

流沟，截流区域内下雨时的初期

雨水，将截流的初期雨水送入公

司废水处理系统处理。 

生产装置区域设置围堰，

围堰内设置截流沟，初期雨水

进入初期雨水池。 

 
 

 
污水处理站工艺流程图 

  
废水调节池                             臭氧发生器 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 24

  
臭氧催化氧化和铁碳微电解装置                  絮凝沉淀装置 

  

  
水解酸化池和一级缺氧池                         一级好氧池 

  
              二级缺氧池                              二级好氧池 

  
 
                  

一级缺氧池 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 25

  
中间罐区设置围堰 

  
生产装置区设置围堰 

  
生产装置区设置围堰及截流沟 

  
围堰内初期雨水进入初期雨水池 

 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 26

3.2 废气污染及防治措施 

3.2.1 有组织废气防治措施 

（1）工艺废气 

根据《安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目环境影响报告

书》，本项目一期工程 N-甲基吡咯烷酮（NMP）回收液提纯装置废气主要包括精馏塔/

回收塔真空不凝尾气、工业级 NMP 中间储罐和 NMP 回收液中间储罐的呼吸尾气、灌装车

间尾气、罐区储罐呼吸气，废气主要污染物 VOCs。 

 N-甲基吡咯烷酮（NMP）回收液提纯装置精馏塔/回收塔真空不凝尾气、工业级

NMP 中间储罐和 NMP 回收液中间储罐的呼吸尾气通过管道并入集气总管，经三级水吸收

后 15m 高排气筒排放；三级水吸收效率为 99%。 

 

中间罐废气收集管 

 

真空尾气收集管 

 
一级、二级水吸收 

 

三级水吸收 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 27

  生产装置排气筒（26m） 
 

 
 

 灌装车间尾气通过管道并入集气总管；总管尾气经一级水封处理后通过 15m 高排

气筒排放；水封效率 80%。 

 

灌装废气收集管及水封 

 

灌装车间排气筒（15m） 

 

 
 

水封罐 

废气管 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 28

 罐区储罐呼吸气经管道并入集气总管，经一级水封后 15m 高排气筒排放；水封效

率 80%。 

 
罐区呼吸气水封罐 

 
罐区排气筒（15m） 

 
 
 
 

表 3.2-1   一期工程有组织废气产生、排放及处理措施 

污染源 
气量

（m3/
h） 

污染物 

产生情况 

生产

时间
h/a 

治理 
措施 

排放情况 
排放标准 排气筒 

mg/m
3 

 
kg/h 

t/a 
速率
(kg/
h) 

浓度

（m
g/m3

） 

高

度
m 

内

径
m 

温

度
℃ 

排放浓

度

（mg/
m3） 

排放速

率
(kg/h) 

排放

量

（t/a）

工业级

NMP 精

制/回收真

空不凝尾

气 
4000 

NMP 1570 6.28 45.22 7200 

废气进入

集气总

管，集气

总管废气

经三级水

吸收处

理，三级

水吸收效

率为

99%； 

VOCs：
32.5 

 

VOCs：
0.13； 

VOCs
：0.94

 
2.0 80 15 0.4 25 

生产装置

区中间储

罐呼吸尾

气 

NMP 2.5 0.01 0.07 7200 

注： N-甲基吡咯烷酮参照执行 VOCs 排放标准。 

 

 

 

 

水封罐 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 29

 

（2）导热油炉烟气 

本项目一期工程燃气导热油炉烟气排放情况见表 3.2-2。 

表 3.2-2 本项目一期工程燃气导热油炉烟气排放情况表 

污染源

名称 

排气

量
m3/h 

污染

物名

称 

排放情况 排放标准 排放源参数 
排放

方式 
是否

达标 mg/m3 kg/h t/a mg/m3 高度
m 

直径 
m 

温度 
℃ 

锅炉烟

气 
3366 

SO2 29.7 0.1 0.71 50 
15 0.4 100 连续 达标 

NOX 136.67 0.46 3.33 200 

 

  
天然气蒸汽锅炉及15m高排气筒 

  
导热油炉及15m高排气筒 

（3）无组织废气 

本项目一期工程无组织排放的废气源强见表 3.2-3。 

表 3.2-3 本项目一期工程无组织排放废气源强 

污染源 污染物 排放规律 
排放
量 

(t/a) 

面 源 面 积

（m
2
） 

高度

（m） 

生产装置区 VOCs  0.8 105*97 10 

产品和原料罐区 VOCs 连续 0.22 38*64 10 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

30 
 

项目有组织废气处理设施环评要求及实际建设情况对照情况见表3.2-4。 

表3.2-4废气处理设施环评要求及实际建设情况 
项目 环评要求 实际建设情况 

工业级 NMP 精制回收

真空不凝尾气、生产装

置区中间储罐呼吸尾

气、精馏装置不凝尾气 

尾气均进入集气总管，

总管尾气经三级水喷淋吸收

处理后通过 15m 高 2#排气